---

1) Ib. Tit. 209. *Et ideo cum honor sit, credere alicui et verbis ejus, sequitur, quod homo debet credere Deo; imo debet ei primo et per se sine alio testimonio, sine aliqua alia probatione, pure et simpliciter, suo simplici verbo, solum quia ipse dicit vel dici fecit, credere: et per consequens debet homo credere, quidquid Deus dicit, ita quod tota causa, tota radix, totum fundamentum credendi verbis Dei debet esse, quia ipse dicit, et talem honorem tenetur et debet homo Deo et verbis ejus, scilicet credere omnia verba Dei, quia ipse dicit . . . Si enim non volo credere verbis Dei propterea, quia ipse dicit, sed quaero aliam probationem et aliud testimonium, tunc magis credo alicui alteri, quam Deo, et reputo aliquid aliud magis verax, quam Deum; et si credo Deo et verbis ejus, eo quia mihi videtur, et propter meam rationem, tunc magis credo mihimet ipsi quam Deo, et reputo me magis veracem, quam Deum; et sic facio Deo maximum vituperium, et contra suum honorem, et pono me supra Deum, quia primo credo mihimet ipsi et rationi meae et sensui meo plus quam Deo.*

2) Ib. Tit. 224 sqq. — 3) Ib. Tit. 232 sqq. — 4) Ib. Tit. 236 sq.

werden, so kann jene Schuld keinem von ihnen als persönliche Schuld zur Last fallen. Und daraus folgt, dass der erste Mensch durch eine von ihm begangene Sünde der Urheber dieser Schuld gewesen sei, und dass sie von ihm sammt der Strafe, welche ihr gebührte, auf alle seine Nachkommen sich fortgepflanzt habe, welche aus ihm auf natürlichem Wege erzeugt werden<sup>1)</sup>. Es kann daher nur mehr die Frage sein, welcher Art jene Sünde des ersten Menschen gewesen sein mochte. Sie konnte nur eine Sünde des Ungehorsams gewesen sein, weil sie auch einen Ungehorsam als Strafe nach sich zog, nämlich den Ungehorsam des Leibes gegen die Seele<sup>2)</sup>. Doch war diese Sünde des Ungehorsams, weil der Mensch in einem der Ideen vollkommen entsprechenden Zustande sich befand, nicht möglich ohne Versuchung von Seite eines Wesens, welches dem Bösen schon vorher verfallen gewesen war, und dieses Wesen konnte nur eine rein geistige Natur sein<sup>3)</sup>. Und indem der Mensch in die Versuchung dieses bösen Geistes einwilligte, kam er unter die Herrschaft desselben, so dass dieser nun seinem Willen wie einem Lastthiere aufsitzt<sup>4)</sup>. Daher steht nun der Mensch unter der Herrschaft des Bösen; er kann nur das Böse thun und nur gegen Gott handeln<sup>5)</sup>. Aber da er das Böse doch nur mit seinem Willen thut, so ist deshalb seine natürliche Freiheit nicht aufgehoben; diese bleibt in ihrem Wesen unangetastet<sup>6)</sup>.

1) Ib. Tit. 238. Et quia omnes nascuntur cum ista poena et miseria, et dum sunt in utero, et quando nascuntur, et non possunt committere culpam vel injuriam, quia culpa seu offensa et injuria est malum voluntarium, et nullus homo in utero, nec quando nascitur extra uterum, potest committere malum voluntarium: ergo sequitur, quod ille, qui fecit primum malum voluntarium et primam culpam, fuit magnus et adultus, et quod fuit primus homo, qui fuit communis et universalis omnibus hominibus, quia nisi fuisset in primo homine, non se extendisset ad omnes homines. Et sic communitas et universalitas et identitas poenae et miseriae arguit et probat omnes homines descendisse ab uno homine primo, in quo fuit primum malum culpae et primum malum voluntarium, et primum malum involuntarium, scilicet poenae et miseriae, in quo primo ipsa natura hominis fuit corrupta, lapsa et perversa, et ab illo derivatum est malum in omnes homines.

2) Ib. Tit. 239. p. 385 sqq.

3) Ib. Tit. 240. Non enim potuit esse aliqua res inferior homine, quia non habet intellectum, nec natura propria hominis fuit ad hoc inclinata, imo magis oppositum, quia bona erat... ergo oportuit, quod illa res fuit de natura spirituali et intellectuali creata; ergo erat aliquis spiritus seu angelus. T. 241.

4) Ib. Tit. 246. Utitur malus angelus ipsis hominibus proprie tanquam jumentis suis et equis, quia equitat super voluntates hominum.

5) Ib. Tit. 248. p. 409. Quia liberum arbitrium est corruptum et voluntas perversa, mala et vitiosa, jam actualiter per se ipsam facit malum, et non potest facere nisi malum, et voluntarie facit malum, et semper operatur contra Deum.

6) Ib. Tit. 246. Licet autem homo sit sub potestate et dominio primi angeli mali, attamen habet semper propriam voluntatem, nec propter hoc destruitur sua propria voluntas... etc.

So lange nun aber der Mensch im Stande der Sünde ist, ist er in doppelter Weise Gott verpflichtet: einmal zu demjenigen, was er ihm vermöge des natürlichen Gesetzes schuldet, dann aber auch zur Genugthuung für die Sünde, deren Schuld auf ihm lastet. Und diese Genugthuung muss, weil die Sünde als Beleidigung Gottes eine unendliche Schuld involvirt, gleichfalls eine unendliche sein<sup>1)</sup>. Einer solchen unendlichen Genugthuung ist aber der Mensch nicht fähig; nur ein Gott kann dieselbe leisten. Doch nicht als Gott vermag ein Gott genugzuthun: denn der Mensch ist es ja, welcher die Genugthuung schuldet; daher muss dieser Gott, falls er genugthun soll, auch Mensch sein. Nur ein Gottmensch kann die Welt erlösen<sup>2)</sup>. Und die Genugthuung, welche dieser Gottmensch leistet, kann wiederum nur darin bestehen, dass er Gott Etwas zum Opfer bringt, was er ihm nicht an und für sich schon schuldet: — sein Leben<sup>3)</sup>. Das Verdienst, welches er durch diese Hingabe seines Lebens erwirbt, kann nicht ihm selbst zu Gute kommen, weil er dessen nicht bedarf; Gott muss es also nach seiner Gerechtigkeit denjenigen zuwenden, welchen es der Gottmensch selbst zugewendet wissen will, — den Menschen<sup>4)</sup>. Auf solche Weise werden diese von der Schuld, nach welcher sie Gott zur Genugthuung obligirt sind, befreit und erhalten die Gnade und Kraft, um auch der ersten Verpflichtung, der Pflicht zur Liebe und Verehrung Gottes, wieder nachkommen zu können<sup>5)</sup>. Da sie aber als freie Wesen, um der Erlösung theilhaftig zu werden, frei an den Gottmenschen sich anschliessen müssen, so kann nicht die letztere Wirkung der Erlösung durch die erstere, sondern muss vielmehr umgekehrt die erstere durch die letztere bedingt sein. Zuerst die Gnade, und dann durch die Gnade die Befreiung von der Schuld<sup>6)</sup>. Aus sich hat der Mensch das Sein, durch die Gnade das Gutsein<sup>7)</sup>.